
2022 का विधेयक सं. 5   

राजस् थान व वि‍   विधेयक, 2022 
(जैसाकि राजस् थान व धानान व स ा ं   पुर:स् थाधपक कि ा जा   ा) 

 धात् की  ाष 2 2 22-23 ि  लिए राज्   सरिार ि  धात् की  रस्स् कााक िप रस् ााी िरन व  ि  
लिए राजस् थान व स्  ाम् प धिनिन व ं , 1998, राजस् थान व ं ाि और स ाा िर धिनिन व ं , 2 17, 
राजस् थान व ं ्‍   पिरािन 2क िर धिनिन व ं , 2  3 और राजस्थान व ं प र  ान व िरानान व 
धिनिन व ं , 1951 िप और संशपिनक िरन व  ि  लिए और ििकप  धन्   पपंंन िरन व  ि  लिए 
धान  ि। 
  ारक  णराज्   ि  िकहत् करा  ाष 2 ं   राजस् थान व राज्   धानान व-ं ण् डि िन वम् न वलिितक 
धिनिन व ं  ंन वाका है:- 

अध्याय 1 

प्रारम्भिक 

 

 1. संक्षिप्   न वा .- इस धिनिन व ं  िा न वां  राजस् थान व धात् क धिनिन व ं , 2 22  है।  

 2. 1958 के राजस् थान व अनधयन वय  सं. 2क कध धारा क के अध न व षणा ा.- राजस् थान व 
धन विंकं  िर संग्रहण धिनिन व ं , 1958 (1958 िा धिनिन व ं  सं. 23) िी नारा 3 ि  धन वुसरण 
ं  , इसि  द्ाारा  ह घपधषक कि ा जाका है कि िपिहहक ं    ह सं ीचीन व है कि इस धान  ि 
ि  तण् ड 4, 5, 6, 7 और 8 ि  पपंंन, पक् क धिनिन व ं  ि  धनीन व कुरन् क रस् ााी हक  । 

अध्याय 2 

राजस् थान व स्  ाभ प अनधयन वय , 1998  ें संशणधन व 

 क. 1999 के राजस् थान व अनधयन वय  सं. 1क कध धारा 65 का संशणधन व.- राजस् थान व स्  ाम् प 
धिनिन व ं , 1998 (1999 िा धिनिन व ं  सं. 14), जजस  इस धध्  ा  ं   इसि  प‍ चाक ्ं ्ि 
धिनिन व ं  िहा   ा है, िी नारा 65 िी पप-नारा (1) ं  ,- 

(i) धाद् ं ान व द्धाकी  परन् कुि ं  , धाद् ं ान व धल व्  जक्क ''परन् क ु ह और कि'' ि  
स् थान व पर धल व्  जक्क ''परन् कु  ह  ी कि'' रस्िकस् थाधपक िी जा   ी; और 

(ii) इस रस्िार संशपिनक द्धाकी  परन् कुि स  प्ा 2, िन वम् न वलिितक न व ा परन् कुि 
धन् क:स् थाधपक कि ा जा   ा, धथा 2क:्- 

''परन् कु  ह और कि ं ुख्   िन व ं्रकि राजस् ा रस्ािनिार , इस नारा ं   पपंंिनक 
पिरसीं ा धािन ि  धासान व ि  प‍ चाक ् ी पुन वर क्षण िप स् ाीिार िर सि  ा,  हि 
पसिा  ह सं ानान व हप जाका है कि पिरसीं ा धािन ि   ीकर- ीकर पुन वर क्षण 
फाइि न वह ं िरन व  िा प ा 2प् क ह कुि था:''। 

 क. 1999 के राजस् थान व अनधयन वय  सं. 1क कध अन वूसी   का संशणधन व.- ं ्ि धिनिन व ं  
िी धन वुस्ची ं  ,- 
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(i) धन वुच् छ ि 17 ं  , स् कम्   संख्  ांि 2 ं   आ ी धाद् ं ान व धल व्  जक्क '' ा सम् पिक 
ि  ंाजार ं ्‍  , जप  ी धिनि हप,'' ह ा ी जा   ी; और 

(ii) धाद् ं ान व धन वुच् छ ि 35-त ि  स् थान व पर िन वम् न वलिितक रस्िकस् थाधपक कि ा जा   ा, 
धथा 2क:्- 

'' क5-ख. स म   दायय‍ ि िाी दार  
(स दािा)-   

  

 (1) किसी फं  2, रस्ाइा   लिलं   ड िंपन वी 
 ा धस्चींद्न पजलिि लिलं   ड िंपन वी 
ि  सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ं    ा 
धाप  2  न व संपिराक 2न व िी लितक,-  

  

 (ि) जहां संपिराक 2न व पर स् थाार संपध  
पािरणालं ि संस् था ं   िन वहहक हप;    

स् थाार संपध  ि  ंाजार ं ्‍   
पर िप रस्िकशक। 

 

 (त) किसी धन्   ं ां ि  ं  । पांच हजार रुप  ।  

 (2) सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  िा 
पुन व  2ठन व  ा सं ां  िन व।  

रस्िकफि पर  ा राजस् थान व राज्   
ि   ीकर जस्थक धकंरि सीलं क 
िाि त् ा  ा ीिार  िी स् थाार 
संपध  ि  ंाजार ं ्‍   पर, जप 
 ी धिनि हप, चार रस्िकशक।  

 

 (3) सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ि   ठन व 
िी लितक,-  

  

 (ि) जहां सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ं   
िपई श  र धशंिान व न वह ं है  ा जहां 
न विि ि  रुप ं   कि ा   ा ऐसा 
श  र धशंिान व पचास हजार रुप   स  
धन विनि है; 

िप हजार रुप  ।  

 (त) रस्त्   ि पचास हजार रुप    ा पसि  
 ा  ि  लिए, जहा ंन विि ि  रूप ं   
कि ा   ा ऐसा श  र धशंिान व 
पचास हजार रुप   स  धिनि है; 

िस हजार िी धिनिकं  शु‍ ि 
ि  धध्  नीन व रहक  हुए, िप हजार 
रुप  । 

 

 ( ) जहां ऐसा श  र धशंिान व ि ाि 
स् थाार संपध  ि  रुप ं   कि ा   ा 
है;  

सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ं   
पस  ा ीिार ि , जप ाह संपध  
ि िर आ ा था, श  र ि  ंरांर 
संपध  ि   ा  िप धपाजज 2क 
िरक  हुए, ाह  शु‍ ि जप ऐसी 
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संपध  ि  ंाजार ं ्‍   पर 
हस् कांकरण-प्रक (सं. 21) पर 
ि का है।  

 (घ) जहां ऐसा श  र धशंिान व स् थाार 
संपध  और न विि िपन वक ि  रुप ं   
कि ा   ा है।  

न विि ि  रुप ं   श  र धशंिान व 
ि   ा  पर पप-तण् ड (ि) और 
(त) ि  धन वुसार और स् थाार 
संपध  ि  रुप ं   श  र धशंिान व 
ि   ा  पर पप-तण् ड ( ) ि  
धन वुसार।  

 

 (4) सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  िा 
धाघ न व,-  

  

 (ि) जहां स् थाार सम् पध  किसी  ा ीिार 
द्ाारा सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ि  
 ठन व ि  सं   पसि  श  र धशंिान व 
ि  रूप ं   िा ी   ी हप और धाघ न व 
पर ऐसी संपध  किसी धन्    ा ीिार 
द्ाारा पसि  श  र ि  रूप ं   रत ि  
  ी हप;  

ाह  शु‍ ि जप ऐसी सम् पध  ि  
ंाजार ं ्‍   पर हस् कांकरण-प्रक 
(स.ं 21) पर ि का है। 

 

 (त) जहां स् थाार संपध  सीलं क िाि त् ा 
 ा ीिार  द्ाारा पसि   ठन व ि  
प‍ चाक ् धजज 2क िी   ी हप और 
धाघ न व पर ऐसी संपध   ा ीिारक ि  
ं ध्   धाकिरक िी   ी हप।  

सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ं   
पस  ा ीिार ि , जप धाघ न व पर 
ाह संपध  ि का है, श  र ि  
ंरांर संपध  ि   ा  िप 
धपाजज 2क िरक  हुए, ाह  शु‍ ि 
जप ऐसी संपध  ि  ंाजार ं ्‍   
पर हस् कांकरण-प्रक (सं. 21) पर 
ि का है।  

 

 (5)  ा ीिार िा िन वाक 2न व,-    

 (ि) जहां सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ि  
स् ाालं त् ा ं   स् थाार संपध  है और 
िन वातृ् क हपन व  ाािा  ा ीिार धपन व  
िन वाक 2न व ि  सं   िपई स् थाार 
सम् पध  न वह ं ि का है;  

ाह  शु‍ ि जप सीलं क िाि त् ा 
 ा ीिार  ं   िन वातृ् क हपन व  ााि  
 ा ीिार  ा  ा ीिारक ि  श  र 
ि  ंरांर सीलं क िाि त् ा 
 ा ीिार  िी स् थाार संपध  ि  
 ा  ि  ंाजार ं ्‍   पर 

 



4 
 

हस् कांकरण-प्रक (सं. 21) पर 
ि का है। 

 (त) जहां सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ि  
स् ाालं त् ा ं   स् थाार संपध  है और 
िन वातृ् क हपन व  ाािा  ा ीिार धपन व  
िन वाक 2न व ि  सं   ाह स् थाार संपध  
ि का है, जप पसि  द्ाारा सीलं क 
िाि त् ा  ा ीिार  ि   ठन व ि  सं  , 
पसि  धशंिान व ि  श  र ि  रूप ं   
न वह ं िा ी   ी थी;  

ाह  शु‍ ि जप ऐसी संपध  ि  
ंाजार ं ्‍  पर हस् कांकरण-प्रक 
(स.ं 21) पर ि का है।  

 

 ( ) जहां सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ि  
स् ाालं त् ा ं   स् थाार संपध  है और 
िन वातृ् क हपन व  ाािा  ा ीिार धपन व  
िन वाक 2न व ि  सं   ाह स् थाार संपध  
ि का है जजस  सीलं क िाि त् ा 
 ा ीिार  द्ाारा पसि   ठन व ि  
प‍ चाक ्धजज 2क कि ा   ा था; 

सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ं   
िन वातृ् क हपन व  ााि   ा ीिार ि  
श  र ि  ंरांर संपध  ि   ा  
िप धपाजज 2क िरक  हुए, ाह  
शु‍ ि जप ऐसी संपध  ि  ंाजार 
ं ्‍   पर हस् कांकरण-प्रक (सं. 
21) पर ि का है।  

 

 (घ) जहां सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ि  
स् ाालं त् ा ं   स् थाार संपध  है और 
िन वातृ् क हपन व  ाािा  ा ीिार धपन व  
िन वाक 2न व ि  सं   ाह स् थाार 
सम् पिक ि का है, जप पसि  द्ाारा 
सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ि   ठन व 
ि  सं   पसि  धशंिान व ि  श  र ि  
रूप ं   िा ी   ी थी;    

पांच सौ रुप  ।  

 (ङ) जहां ऐस   ा ीिार ि  िन वाक 2न व ि  
सं   सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ि  
स् ाालं त् ा ं   िपई स् थाार संपध  न वह  ं
है।  

पांच सौ रुप  ।  

 (6) किसी धन्   ं ां ि  ं  । पांच सौ रुप  । ''। 

 
 

अध्याय क 

राजस् थान व  ाऔ  र सेिा कर अनधयन वय , 2017  ें संशणधन व 
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 5. 2017 के राजस् थान व अनधयन वय  सं. 9 कध धारा 17क का संशणधन व.- राजस् थान व ं ाि 
और स ाा िर धिनिन व ं , 2017 (2017 िा धिनिन व ं  सं. 9) िी नारा 174 िी धाद् ं ान व 
पप-नारा (2ि) ि  प‍ चाक ्और धाद् ं ान व पप-नारा (3) स  प्ा 2, िन वम् न वलिितक न व ी पप-नारा 
धकं:स् थाधपक िी जा   ी, धथा 2क:्-  

 ''(2त) पप-नारा (1) ि  धनीन व िन वरलसक कि       धिनिन व ं क ं   धकंधा 2ष्   
किसी ंाक ि  हपन व  पर  ी,-  
(i) 3  ज्न व, 2017 कि िी किसी िािाािन स  संंंिनक  िकी िी िपई पिरशुद्िन, 

िन वरलसक धिनिन व ं क ि  धनीन व रस्ािनिार  द्ाारा स् ारस् रणा स   ा व्  ाहार  द्ाारा 
आा िन व िरन व  पर शुरू िी जा सि  ी। व्  ाहार  द्ाारा आा िन व िरन व  िी िशा ं  , 
पस आा िन व िा िन वप ारा पसि  फाइि िरन व  िी कार त स  न वल ं   हिास ि   ीकर-
 ीकर कि ा जा   ा और जहां ऐस  आा िन व िा िन वप ारा पक् क िािाािन ि   ीकर-
 ीकर न वह ं कि ा जा   ाहां ाह ं ंज्र िर लि ा   ा सं झा जा   ा; 

(ii) 3  ज्न व, 2017 कि िी किसी िािाािन स  संंंिनक िन वरलसक धिनिन व ं क िी 
किसी  ी नारा ि  धनीन व पािरक किसी एिपक्षी  िन वना 2रण  ा साो ं  धाा िंुद्िन 
िन वना 2रण िप िन वना 2रण रस्ािनिार  द्ाारा स् ारस् रणा स   ा व्  ाहार  द्ाारा िन वना 2रण 
रस्ािनिार  िप सीन  ह  व्  जक्कश: आा िन व रस्स् ककु िरन व  पर पनु व: तपिा जा सि  ा। 
व्  ाहार  द्ाारा आा िन व िरन व  िी िशा ं  , िन वना 2रण रस्ािनिार , िन वना 2रण आि श ि  
पुन व: तपि  जान व  स  न वल ं   हिास ि   ीकर- ीकर न व ा िन वना 2रण िरन व  िी िा  2ााह  
िर  ा; और 

(iii) जहां 3  ज्न व, 2017 कि िी किसी िािाािन स  संंंिनक, ि न् र   धा कर  िर 
धिनिन व ं , 1956 (1956 िा ि न् र   धिनिन व ं  सं. 74) सहहक िन वरलसक 
धिनिन व ं क ि  धनीन व संि   किसी रिं  िी िपई ं ां  किसी  ी सं  ाािन स  
ंिा ा है और िुि 2  कि   जान व  और धा करीक कि   जान व  ह कु किसी  ी रस्िार िी 
सम् पिक ि  ध ाा ं   धास्ि   है ाहां ऐस  ं ां िक ं   ऐसी ं ां  आ ुक् क, 
ाािणजज् ि िर द्ाारा धािन वहि 2ष्   र िक स  लिितक आि श द्ाारा धपलिितक िी 
जा सि  ी।''।  

अध्याय क 

राजस् थान व  ील् य पिरिनधत  कर अनधयन वय , 200क  ें संशणधन व 

 6. 200क के राजस् थान व अनधयन वय  सं. क कध धारा 52 का संशणधन व.- राजस् थान व ं ्‍   
पिरािन 2क िर धिनिन व ं , 2  3 (2  3 िा धिनिन व ं  सं. 4) िी नारा 52 ं   धाद् ं ान व 
तण् ड (ि) स  (ङ) ि  स् थान व पर िन वम् न वलिितक रस्िकस् थाधपक कि ा जा   ा, धथा 2क:्-  

''(ि) सहा ि ाािणजज् ि िर धिनिार  द्ाारा,  हि ाह एि िात रुप   स  धिनि 
िी न व हप; 
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(त) सहा ि आ ुक् क  ा,  थाजस्थिक, ाािणजज् ि िर धिनिार  द्ाारा,  हि ाह पांच 
िात रुप   स  धिनि िी न व हप; 

( ) पप-आ ुक् क (रस्शासन व) द्ाारा,  हि ाह पांच िात रुप   स  धिनि िी हप किन् कु 
पच् चीस िात रुप   स  धिनि िी न व हप; 

(घ) आ ुक् क द्ाारा,  हि ाह पच् चीस िात रुप   स  धिनि िी हप किन् कु पांच िरपड़ 
रुप   स  धिनि िी न व हप; और  

(ङ) राज्   सरिार द्ाारा,  हि ाह पांच िरपड़ रुप   स  धिनि िी हप।''। 
  

अध्याय 5 

राजस् थान व  ील् य पिरिनधत  कर अनधयन वय , 200क के अध न व ककये ीये  

आदेशों का विनध ान् यकर   

 7. कय पय आदेशों का विनध ान् यकर .- राजस् थान व ं ाि और स ाा िर धिनिन व ं , 
2 17 (2 17 िा धिनिन व ं  सं. 9) ि  धनीन व सजम्ं लिक ं ाि ि  संंंन ं  , राजस् थान व धात् क 
धिनिन व ं , 2 21 (2 21 िा धिनिन व ं  सं.  3)  िी नारा 9 और 1  द्ाारा  करं श: राजस् थान व 
ं ्‍   पिरािन 2क िर धिनिन व ं , 2003 (2003 िा धिनिन व ं  सं. 4) िी नारा 33 ं   
धकं:स् थाधपक पप-नारा (4ि) और नारा 34 ं   जपड़ी   ी पप-नारा (3ि) ि  धनीन व कि ा   ा 
िपई आि श धािनं ान्   हप ा। 

 

अध्याय 6 
राजस् थान व  ण र यान व कराधान व अनधयन वय , 1951  ें संशणधन व 

 8. 1951 के राजस् थान व अनधयन वय  सं. 11 कध धारा क का संशणधन व.- राजस् थान व ं प र 
 ान व िरानान व धिनिन व ं , 1951 (1951 िा धिनिन व ं  सं. 11) िी नारा 4 िी पप-नारा (2) 
ि  रस्थं  परन् किु ि  तण् ड (ii) ं   धाद् ं ान व धल व्  जक्क ''न वल ं   हिन व'' ि  स् थान व पर धल व्  जक्क 
''ए ि ििैण् डर ाष 2 ं   एि सौ धस् सी हिन व'' रस्िकस् थाधपक िी जा   ी।  
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उद्देश् यों  र कार ों का कथन व 

1. राजस् थान व स्  ाभ प अनधयन वय , 1998 

 ं ुख्   िन व ं्रकि राजस् ा रस्ािनिार  िप,  हि पसिा  ह सं ानान व हप जाका है कि पक् क 
नारा ं   धािन वहि 2ष्   िािाािन ि   ीकर- ीकर पुन वर क्षण फाइि न वह ं िरन व  िा प ा 2प् क ह कुि था, 
पिरसीं ा धािन ि  धासान व ि  प‍ चाक ् ी पुन वर क्षण िप स् ाीिार िरन व  ि  लिए सशक् क िरन व  
ह क ुराजस् थान व स् ाम् प धिनिन व ं , 1998 िी नारा 65 िप संशपिनक कि ा जान वा रस्स् काधाक है।  

 ाक 2ं ान व ं  , राजस् थान व स्  ाम् प धिनिन व ं , 1998  ि  धन वुच् छ ि 17 ं   धािन वहि 2ष्   धा कर  
रस्ं ाण-प्रक पर स्  ाम् प शु‍ ि,   कर -नन व िी रिं  ि  ंरांर रस्िकफि ााि  हस् कांकरण-प्रक  ा 
संपध  ि  ंाजार ं ्‍   (डीएिसी िरक पर आ नािरक), जप  ी धिनि हप, िी िर पर रस् ा  2 है। 
च्कंि िपि न वीिां  ं   न वीिां  िीं क ( कर -नन व) ंाजार ं ्‍   िप िशा 2की है, इसलिए िपि न वीिां  
ं   धा करीक संपध  ि  धिंकं  ंाजार ं ्‍   ि  रूप ं    कर -नन व िप ं ान्  का ि न व  ह कु पक् क 
धन वुच् छ ि िप संशपिनक कि ा जान वा रस्स् काधाक है।  

  ा ीिार  फं  2 स  संंंिनक सं ान व लितकक ि  सं रुप,  सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ि   ठन व 
 ा धाघ न व िी लितकक पर संि   स्  ाम् प शु‍ ि और पसि   ा ीिारक ि  िन वाक 2न व स  संंंिनक 
पपंंन िरन व   ि  लिए राजस् थान व स्  ाम् प धिनिन व ं , 1998 िी धन वुस्ची ि  धन वुच् छ ि 35-त 
ि  पपंंनक िप संशपिनक कि ा जान वा रस्स् काधाक है।  

 

2. राजस् थान व  ाऔ  र सेिा कर अनधयन वय , 2017 

 राजस् थान व ं ाि और स ाा िर धिनिन व ं , 2017 (2017 िा धिनिन व ं  सं. 9), जजसि  
द्ाारा राजस् थान व ं ्‍   पिरािन 2क िर धिनिन व ं , 2003 (2  3 िा धिनिन व ं  सं. 4) िन वरलसक 
कि ा   ा था, 01.07.2017 स  रस्ातृ् क हुआ। कथाधप, किनीन व िन वरलसक धिनिन व ं क स  संंंिनक 
एि ंड़ी संख्  ा ं   ं ां  और धाााि एिपक्षी  िन वना 2रण ि  ं द्न  और पिरशुद्िन ि  ध ाा ं   
ंिा ा हैं। इसलिए, िन वना 2रण रस्ािनिािर क िप धल ि त स  रस्ि  धशुद्िन क िी स् ारस् रणा स  
पिरशुद्िन िरन व  और एिपक्षी   ा साो ं  धाा िंुद्िन िन वना 2रणक िप स् ारस् रणा स  पुन व: तपिन व  
ि  लिए सशक् क िरन व  ह कु राजस् थान व ं ाि और स ाा िर धिनिन व ं , 2017 (2017 िा 
धिनिन व ं  सं. 9) िी नारा 174 ं   एि न व ी पप-नारा (2त) धकं:स् थाधपक िी जान वी रस्स् काधाक 
है। धास्ि   ं ां क िप धपलिितक िरन व  िी र िक  ी धािन वहि 2ष्   िी जान वी रस्स् काधाक है।   

क. राजस् थान व  ील् य पिरिनधत  कर अनधयन वय , 2003 

 राजस् थान व ं ्‍   पिरािन 2क िर धिनिन व ं , 2003 िी नारा 52 ं ां क िप धपलिितक 
िरन व  ि  लिए पपंंन िरकी है। पसं   ल न् न व-ल न् न व स् कर ि  धिनिािर क ि  लिए ल न् न व-ल न् न व 
नन व-संंंनी पिरसीं ाए ंधाहहक िी   ी हैं।    पिरसीं ाएं धिनिन व ं  िी धिनिन व लं िक ि  सं   
िन व क िी   ी थी और कं स  पनु वर क्षक्षक न वह ं िी   ी है। इसलिए, राजस् थान व ं ाि और स ाा 
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िर धिनिन व ं  (2 17 िा धिनिन व ं  सं. 9) ं   सजम्ं लिक न वह ं कि       ं ाि ि  लिए पक् क 
नारा ि  संशपनन व द्ाारा पक् क पिरसीं ांं िप ं़ा ा जान वा रस्स् काधाक है।  

क. राजस् थान व  ील् य पिरिनधत  कर अनधयन वय , 2003 के अध न व  
ककये ीये आदेशों का विनध ान् यकर  

 राजस् थान व धात् क धिनिन व ं , 2021 (2021 िा धिनिन व ं  सं. 3) िी नारा 9 और 1  
द्ाारा  करं श:  थासंशपिनक राजस् थान व ं ्‍   पिरािन 2क िर धिनिन व ं , 2003 िी नारा 33 िी 
पप-नारा (4ि) और नारा 34 िी पप-नारा (3ि) ि  धनीन व कि       किसी आि श िप 
धािनं ान्   िरन व  ि  लिए धान  ि ं   न व ा तण् ड रस्स् काधाक है।  

5. राजस् थान व  ण र यान व कराधान व अनधयन वय , 1951 

 राजस् थान व ं प र  ान व िरानान व धिनिन व ं , 1951 िी नारा 4 िी पप-नारा (2) ि  रस्थं  
परन् कुि िा तण् ड (ii) ं प र  ान व ि  पप प  ं   न वह  ंआन व  ि  िारण ं प र  ान व िर िा पद्ग्रहण 
न व कि   जान व  ि  रस् पजन व ि  लिए ं प र  ान व ि  रजजस् र िरण रस्ं ाण-प्रक ि  धभ्  प 2ण ि  लिए 
न वल ं   हिन व िी धिनिकं  िािाािन िा पपंंन िरका है। साा 2जिन वि स ाा  ान वक िप संचालिक 
िरन व  ि  धिन वाा  2 िन वंनंन वात् ं ि आि शक, ं प र  ान व ि  पा  2स िी धारुद्न आप्िक  2 और धाल न् न व 
स ाा ि न् रक पर  ान वक िी ं रम् ं क िप दृजष्  क रतक  हुए, रजजस् र िरण रस्ं ाण-प्रक ि  धभ्  प 2ण 
िी धिनिकं  िािाािन िप न वल ं   हिन व स  एि ििणै् डर ाष 2 ं   एि सौ धस् सी हिन व कि 
धास् कािरक कि ा जान वा आा‍  ि है।  

 किन वुसार, राजस् थान व ं प र  ान व िरानान व धिनिन व ं , 1951 िी नारा 4 िी पप-नारा 
(2) ि   रस्थं  परन् किु ि  तण् ड (ii) िप संशपिनक कि ा जान वा रस्स् काधाक है।  

  ह धान  ि प्ाोक् क पद्ि ‍  क िी रस्ाजप्क ि  लिए ईजप्सक है। 

 धक: धान  ि रस्स् कुक है।  

 
 

अशणक ीहऔण ,  

प्रिार   ंत्र । 
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संविधान व के अन वूच् छेद 207 के खण् ड (1) के अन्  ीत   ान वन व य  

राज् यपाऔ  हणदय कध मसाािरश   

[सं.प. 12(11)वि‍  /ककर/क2022 िदन वांक 2क.02.2022 

प्रेाक: श्र  अशणक ीहऔण , प्रिार   ंत्र , प्रेवा  : सन ि, राजस् थान व विधान व सिा, जयपूर ] 
 

 राजस् थान व ि  राज्  पाि ं हपि  न व  राजस् थान व धात् क धान  ि, 2 22 िी धाष ास् कु स  
धा क हपन व  ि  प‍ चाक ् ारक ि  स ंधानान व ि  धन वुच् छ ि 2 7 ि  तण् ड (1) ि  धनीन व पक् क 
धान  ि िप राजस् थान व धानान व स ा ं   पुर:स् थाधपक और रस्चालिक कि   जान व  िी लसफािरश िी 
है। 
  



10 
 

राजस् थान व स्  ाभ प अनधयन वय , 1998 (1999 का अनधयन वय  सं. 1क) से मऔये ीये उद्धर  

 
XX                                 XX                                                   XX                                      XX 

65.  खू् य यन वयतं्रक राजस् ि प्रानधकार  द्िारा पनू वर ि .- (1) धिनिन व ं  ि  धध्  ा  4 और 5 
कथा नारा 29 ि  रस्थं  परन् किु ि  तण् ड (ि) और नारा 35 ि  धनीन व ं हािन वर क्षि स्  ाम् प  ा ििक्  र 
द्ाारा हि       आि श स  व्  िथक िपई व्  जक्क आि श िी कार त स  9  हिन व ि   ीकर- ीकर ऐस  
आि श ि  पनु वर क्षण ि  लिए ं खु्   िन व ्ंरकि राजस् ा रस्ािनिार  िप आा िन व िर सि  ा:  

 परन् क ुं हािन वर क्षि स्  ाम् प  ा ं हािन वर क्षि स्  ाम् प द्ाारा धालशष्  क ा  ा सां ान्  क ा रस्ािनिृक 
िपई धन्   धिनिार ,  हि इस पप-नारा ं   िन वहि 2ष्   किसी आि श स  व्  िथक हप कप ाह ऐस  आि श िी 
ससंच्न वा िी कार त स  18  हिास ि   ीकर- ीकर ं खु्   िन व ्ंरकि राजस् ा रस्ािनिार  ि  सं क्ष पनु वर क्षण 
फाइि िर सि  ा।  

 परन् क ु ह और कि पनु वर क्षण आा िन व कं कि ग्रहण न वह ं कि ा जा   ा जं कि कि ासि्   
रालश ि  पच् चीस रस्िकशक िा सिंा  कि   जान व  िा सं ानान वरस्ि संक् पसि  साथ न वह ं ि ा हुआ हप। 
 (2)                               XX                                 XX                                 XX 

XX                                 XX                                                   XX                                      XX 

धन वुस्ची   

(धारा क देखखए) 

मऔख ों का ि तन व उन   स्  ाभ प शूल् क 

1 2 

XX                                 XX                                 XX                                 XX 

17. विक्रय प्र ा -पत्र (ऐसी रस्त्   ि सम् पध  ि  
ंार  ं   जप धि  िा  ं   न वीिां  िर च़ाई   ी 
है और ं  ची   ी है) जप किसी लसधाि  ा राजस् ा 
न्  ा ाि ,  ा ििक्  र  ा धन्   राजस् ा 
धिनिार   ा िपि न वीिां  द्ाारा सम् पध  धा कर  
िरन व  ि  लिए धािन द्ाारा सशक् क किसी धन्   
धिनिार  द्ाारा िपि न वीिां  द्ाारा ं ची   ी 
किसी सम् पध  ि   कर का िप ं जं्र कि ा   ा है।  

ाह  श‍ु ि जप  कर -नन व िी रिं  ि  ंरांर 
रस्िकफि ााि  हस् कान् करण प्रक (स.ं 21)  ा 
सम् पध  ि  ंाजार ं ‍्  , जप  ी धिनि हप, पर 
ि का है।  

XX                                 XX                                 XX                                 XX 

क5-ख. स म   दायय‍ ि िाी दार  (स दािा).- (1) 
सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ि   ठन व िी लितक-   

 

(ि) जहां  ा ीिार  ं   िपई श  र धशंिान व न वह ं 
है  ा जहां न विि ि  रूप ं   कि ा   ा ऐसा 
श  र धशंिान व पचास हजार रुप   स  
धन विनि है  

िप हजार रुप  । 

(त) रस्त्   ि पचास हजार रुप    ा पसि   ा  
ि  लिए, जहां न विि ि  रूप ं   कि ा   ा 

धिनिकं  िस हजार रुप   ि  श‍ु ि ि  
धध्  नीन व रहक  हुए, िप हजार रुप  । 
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ऐसा श  र धशंिान व पचास हजार रुप   स  
धिनि है 

( ) जहां ऐसा श  र धशंिान व स् थाार सपंध  ि  
रूप ं   कि ा   ा है  

ाह  श‍ु ि जप ऐसी सपंध  ि  ंाजार ं ‍्   पर 
हस् काकंरण-प्रक (स.ं21) पर ि का है।  

(2) किसी फं  2, रस्ाइा   लिलं   ड िंपन वी  ा 
धसच्ींद्न पजलिि लिलं   ड िंपन वी ि  सीलं क 
िाि त् ा  ा ीिार  ं    ा धाप  2  न व सपंिराक 2न व िी 
लितक-  

 

(ि) जहां सपंिराक 2न व पर स् थाार सपंध  
पािरणालं ि ससं् था ं   िन वहहक हप  

स् थाार सपंध  ि  ं ाजार ं ‍्   पर िप रस्िकशक। 

(त) किसी धन्   ं ां ि  ं    पांच हजार रुप  ।  
(3) सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  िा पनु व  2ठन व  ा 
सं ां  िन व  

रस्िकफि पर  ा राजस् थान व राज्   ि   ीकर 
जस्थक धकंरि सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  िी 
स् थाार सम् पध  ि  ंाजार ं ‍्   पर, जप  ी 
धिनि हप, चार रस्िकशक।  

(4) सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  िा पिरसं ापन व 
 ा धाघ न व,- 

 

(ि) जहां  ा ीिार  ि  धाघ न व पर िपई स् थाार 
सपंध  ऐस   ा ीिार, जप पस सम् पध  िप 
सीलं क िाि त् ा  ा ीिार  ं   पसि  धशंिान व 
ि  श  र ि  रूप ं   िा ा था, स  ल न् न व किसी 
 ा ीिार द्ाारा पसि  श  र ि  रूप ं   रत 
ि  जाकी है  

न्  न् वकं  एि सौ रुप   ि  धध्  नीन व रहक  हुए, 
ाह  श‍ु ि जप ऐसी सपंध  ि  ंाजार ं ‍्   पर 
हस् काकंरण-प्रक (स.ं 21) पर ि का है।  

(त) किसी धन्   ं ां ि  ं    पांच सौ रुप  ।  
XX                                             XX                                 XX 

XX                                 XX                                                   XX                                      XX 

राजस् थान व  ाऔ  र सेिा कर अनधयन वय , 2017 (2017 का अनधयन वय  सं. 9) से मऔये ीये 
उद्धर   

XX                                 XX                                                   XX                                      XX 
  

 17क. यन वरसन व  र व् यािव्ि.- (1) इस धिनिन व ं  ं    था पपंिंनक ि  लसाा , इस धिनिन व ं  
ि  रस्ारं  िी कार त स  ह  िन वम् न वलिितक धिनिन व ं क (जजन् ह  इसं   इसि  प‍ चाक ्िन वरलसक धिनिन व ं  
िहा   ा है) िा इसि  द्ाारा िन वरसन व कि ा जाका है:- 

(i) सधंानान व िी साकाीं धन वसुच्ी िी राज्   सच्ी िी रस्धाजष्  54 ं   सजम्ं लिक ं ाि ि  
लसाा , राजस् थान व ं ‍्   पिरािन 2क िर धिनिन व ं , 2003 (2  3 िा धिनिन व ं  स.ं 4);  

(ii) राजस् थान व ं न वपरंजन व और धाञापापन व िर धिनिन व ं , 1957 (1957 िा धिनिन व ं  स.ं 
24);  
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(iii) राजस् थान व स् थान वी  क्ष ्रकक ं   ं प र  ान वक ि  रस्ा श पर िर धिनिन व ं , 1988 (1988 िा 
धिनिन व ं  स.ं 14);  

(iv) राजस् थान व (हप िक और ं ासक ं  ) धािासक पर िर धिनिन व ं , 1990 (1996 िा धिनिन व ं  
स.ं 9); 

(v) राजस् थान व (कम् ं ाि् और पसि  पत् पाि) पर िर धिनिन व ं , 1994 (1994 िा धिनिन व ं  
स.ं 11); और 

(vi) राजस् थान व स् थान वी  क्ष ्रकक ं   ं ाि ि  रस्ा श पर िर धिनिन व ं , 1999 (1999 िा धिनिन व ं  
स.ं 13)। 

 (2)                       XX                                       XX                                      XX 

 (2ि) पप-नारा (1) ं   धन् कधा 2ष्   किसी ं ाक ि  हपक  हुए  ी, राज्   सरिार, राजप्रक ं   धिनसच्न वा 
द्ाारा,- 

(i) ऐसी कार त स , जप पसं   धािन वहि 2ष्   िी जा  , िन वरलसक धिनिन व ं क ि  धनीन व ंन वा       
िन व ं क, जार  िी   ी धिनसच्न वां ंऔर आि शक स  िपप िरन व , पन वं   जपड़न व  और पन विा 
धन वि्ुिन व कथा पपान् करण िरन व  ि  लिए;  

(ii) िन वरलसक धिनिन व ं क ि  धनीन व ासि्   ंिा ा शपध्  क ि  पिरिन वना 2रण ि  लिए किसी 
स् िीं  िी धारचन वा िप सजम्ं लिक िरक  हुए, िन वरलसक धिनिन व ं क ि  धनीन व पद्ग्रहणी  
िर िी ासि् , छ् , धिनत्  जन व, धपि तन व  ा िरं   ि  लिए; और  

(iii) ऐस  रस्ािनिार , धिनिार   ा व्  जक्क िप, जप िन वरलसक धिनिन व ं क ं   स  किसी  ी 
धिनिन व ं   ा कद्नीन व ंन वा       किन् ह ं िन व ं क, जार  िी   ी धिनसच्न वांं  ा आि शक 
ि  धनीन व रस् पक् कव्   ऐस  िृत्  क िा रस् प  िरन व  ि  लिए सक्षं  हप ा, जैसाकि पक् क 
धिनसच्न वा ं   पज‍िितक कि ा जा  , धािन वहि 2ष्   िरन व  ि  लिए, 

ऐस  पपंनं ंन वा सि  ी जप पस  आा‍  ि  ा सं ीचीन व रस्कीक हक। 
 (3) नारा 173 और पप-नारा (1) ं   िन वहि 2ष्   धालशष्   ं ां िक ि  प‍ ि त िप िन वरसन व ि  रस् ाा 
ि  सिं  2 ं   राजस् थान व सानारण तण् ड धिनिन व ं , 1955 (1955 िा धिनिन व ं  स.ं 8) ि  पपंनंक ि  
व्  ापि रूप स  िा  ्हपन व  पर रस्िकि्ि रस् ाा डािन व   ा रस् ाधाक िरन व  ि  लिए न वह ं ं ान वा जा   ा।  

XX                                 XX                                                   XX                                      XX 
 

राजस् थान व  ील् य पिरिनधत  कर अनधयन वय , 2003 (200क का अनधयन वय  सं. क) से मऔये ीये 
उद्धर  

XX                                 XX                                                   XX                                      XX 
  

52.  ांी कण अपमऔखख  करने व का अनधकार.- जहा ंकिसी व्  ाहार  ि  धारुद्न ि न् र   धा कर  
िर धिनिन व ं , 1956 (1956 िा ि न् र   धिनिन व ं  स.ं 74) सहहक इस धिनिन व ं  ि  धनीन व सिं   
िपई ं ां , ऐसी कार त स , जजसिप ाह शपध्   हुई, िस ाष 2 स  धिनि सं   स  ंिा ा है और ऐसी 
ं ां , िुि 2  कि   जान व  और धा करीक कि   जान व  ह क ुकिसी  ी रस्िार िी सम् पिक ि  ध ाा ं   धासि्   
हप   ी है ाहां ं ां क िप धपलिितक िरन व  िा पपंनं िरन व  ााि  धन्   धािन  ा िन व ं क ि  पपंनंक 
पर रस्िकि्ि रस् ाा डाि  बंन वा, ऐसी ं ां , धाहहक र िक स -  

(ि) सहा ि ाािणजज् ि िर धिनिार  द्ाारा,  हि ाह िस हजार रुप   स  धिनि िी न व हप; 
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(त)  सहा ि आ कु् क  ा,  थाजस्थिक, ाािणजज् ि िर धिनिार  द्ाारा,  हि ाह िस हजार 
रुप   स  धिनि िी हप किन् क ुपच् चीस हजार रुप   स  धिनि िी न व हप; 

( ) पप-आ कु् क (रस्शासन व) द्ाारा,  हि ाह पच् चीस हजार रुप   स  धिनि िी हप किन् क ुएि 
िात रुप   स  धिनि िी न व हप; 

(घ) आ कु् क द्ाारा,  हि ाह एि िात रुप   स  धिनि िी हप किन् क ुिस िात रुप   स  
धिनि िी न व हप; और  

(ङ) राज्   सरिार द्ाारा,  हि ाह िस िात रुप   स  धिनि िी हप- 
लिितक आि श द्ाारा धपलिितक िी जा सि  ी। 

XX                                 XX                                                   XX                                      XX 
 

राजस् थान व वि‍   अनधयन वय , 2021 (2021 का अनधयन वय  सं. क) से मऔये ीये उद्धर  

XX                                 XX                                                   XX                                      XX 

 9. 200क के राजस् थान व अनधयन वय  स.ं क कध धारा कक का सशंणधन व.- राजस् थान व ं ‍्   पिरािन 2क 
िर धिनिन व ं , 2  3 (2  3 िा धिनिन व ं  स.ं 4), जजस  इस धध्  ा  ं   इसि  प‍ चाक ्ं ि् धिनिन व ं  
िहा   ा है, िी नारा 33 ं   धाद् ं ान व पप-नारा (4) ि  प‍ चाक ्और धाद् ं ान व पप-नारा (5) स  पा् 2, 
िन वम् न वलिितक न व ी पप-नारा धन् क:स् थाधपक िी जा   ी, धथा 2क:्-  

 ''(4ि) इस नारा ं   धन् कधा 2ष्   किसी ंाक ि  हपक  हुए  ी, 3  ज्न व, 2 17 कि िी किसी 
िािाािन स  संं िंनक पिरशदु्िन आा िन व, 3  ज्न व, 2 21 कि फाइि कि ा जा सि  ा और ऐस  आा िन व 
3  लसकम् ंर, 2 21 कि  ा पन वि  फाइि कि   जान व  िी कार त स  छह ं ास ि   ीकर- ीकर, जप  ी 
प‍ चात् ाकी  हप, िन वप ा   जा    ।''।  

 10. 200क के राजस् थान व अनधयन वय  स.ं क कध धारा कक का सशंणधन व.- ं ि् धिनिन व ं  िी 
नारा 34 ं   धाद् ं ान व पप-नारा (3) ि  प‍ चाक ्िन वम् न वलिितक न व ी पप-नारा जपड़ी जा   ी, धथा 2क:्- 
 ''(3ि) इस नारा ं   धन् कधा 2ष्   किसी ंाक ि  हपक  हुए  ी, 3  ज्न व, 2 17 कि िी किसी 
िािाािन स  संं िंनक इस नारा ि  धनीन व आा िन व, 3  लसकम् ंर, 2 21 कि संं िंनक िन वना 2रण रस्ािनिार  
िप सीन  ह  व्  जक्कश: रस्स् ककु कि ा जा सि  ा और िन वना 2रण रस्ािनिार  ऐस  आा िन व िी रस्ाजप्क स  न वल ं   
हिन व ि   ीकर- ीकर न व ा िन वना 2रण िरन व  िी िा  2ााह  िरन व  ि  लिए धग्रसर हप ा।''।   

 

XX                                 XX                                                   XX                                      XX 

 
राजस् थान व  ण र यान व कराधान व अनधयन वय , 1951 (1951 का अनधयन वय  सं. 11) से मऔये 

ीये उद्धर  

XX                                 XX                                                   XX                                      XX 
  

क. कर का अनधरणप .- (1) XX                                       XX                                      XX 

(2) इस नारा ि  धनीन व एिंार   िर ि  धकं  2क आन व  ााि  ं प र  ान वक स  ल न् न व ं प र  ान वक 
पर िर, ं प र  ान व ि  स् ाां ी द्ाारा पस िािाािन िप छपड़िर सिं   हप ा, जजसि  िौरान व ाह स् ाां ी 
िरानान व धिनिार  िप रजजस् र िरण िा रस्ं ाण-प्रक धाहहक र िक स  धभ्  धप 2क िर ि का है कि  ान व ऐस  
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िारणक स  जप धाहहक कि   जा  , पप प  ं   न वह ं आ ा है;  ा िरानान व धिनिार  िा  ह सं ानान व िर 
ि का है कि  ान व िा िन वम् न वलिितक िारणक स  पप प  न वह ं कि ा   ा है:- 

(i) स  (iii)                               XX                                       XX                                 XX 

परन् क,ु-   

(i) ऐस  धभ्  प 2ण  ा पप प  ं   न व िान व  िी िािाािन ं जंजि   ाडड़ क ि  लिए साक हिन व स  
िं  और ं जंजि   ाडड़ क स  ल न् न व ि  लिए कीस हिन व स  िं  िी न वह ं हप ी; और 

(ii) ऐस  धभ्  प 2ण िी िािाािन,  ान व ि  चपर  हप जान व  िी िशा ं   ि  लसाा ,  ान वक ि  सं स् क 
रस्ा ों ि  लिए न वल ं   हिन व स  धिनि िी न वह ं हप ी: 

परन् क ु ह और कि जहां ऐस   ान व, जजसि  लिए नारा 4 िी पप-नारा (1) ि  तण् ड (त) ि  
धनीन व एिंार   िर िा सिंा  िर हि ा है, स  ल न् न व िपई ं प र  ान व रजजस् र िरण ि  रस्ं ाण-प्रक ि  
धभ्  प 2ण ि  प‍ चाक ् ी चिका हुआ पा ा जा   ाहां ऐस   ान व पर िर पस सम् पण् 2 िािाािन ि  लिए 
जजसि  लिए ऐसा रजजस् र िरण धभ्  धप 2क कि ा   ा था, िर िी रिं  ि  पांच  नु व  ि  ंरांर शाजस्क 
सहहक करुन् क सिं   हप ा, किन् क ुऐसा िपई  ी िर  ा शाजस्क ं रम् ं क ि  लिए  ा पर क्षण रस् पजन वक 
ि  लिए जा रह  ताि   ान वक स  रस् ािरक न वह ं कि ा जा   ा।  

XX                                 XX                                                   XX                                      XX 
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Bill No. 5 of 2022 

 (Authorised English Version) 

THE RAJASTHAN FINANCE BILL, 2022 

(To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly) 

A 

Bill 

further to amend the Rajasthan Stamp Act, 1998, the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 

2017, the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 and the Rajasthan Motor Vehicles Taxation 

Act, 1951, in order to give effect to the financial proposals of the State Government for financial 

year 2022-23 and to make certain other provisions.  

 Be it enacted by the Rajasthan State Legislature in the Seventy-third Year of the 

Republic of India, as follows:-  

CHAPTER I 

PRELIMINARY 

 1. Short title.- This Act may be called the Rajasthan Finance Act, 2022.  

 2. Declaration under section 3, Rajasthan Act No. 23 of 1958.- In pursuance of 

section 3 of the Rajasthan Provisional Collection of Taxes Act, 1958 (Act No. 23 of 1958) it is 

hereby declared that it is expedient in the public interest that provisions of clauses 4, 5, 6, 7 

and 8 of this Bill shall have immediate effect under the said Act. 

CHAPTER II 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 

 3. Amendment of section 65, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In sub-section (1) of 

section 65 of the Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), hereinafter in this Chapter 

referred to as the principal Act,-  

(i) in the existing second proviso, for the existing expression "Provided further that", 

the expression "Provided also that" shall be substituted; and  

(ii) before the second proviso so amended, the following new proviso shall be inserted, 

namely:-  

    "Provided further that the Chief Controlling Revenue Authority may admit 

revision after the expiry of the period of limitation provided in this section, if it is 

satisfied that there was sufficient cause for not filing the revision within the 

limitation:". 

 4. Amendment of the Schedule, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In the Schedule of 

the principal Act,-  

(i) in Article 17, the existing expression "or market value of the property, whichever 

is higher" appearing under Column No. 2, shall be deleted; and  

(ii) for the existing Article 35-B, the following shall be substituted, namely:- 

 

" 35-B. Limited Liability Partnership 

(LLP)- 

  

 (1) Instrument of conversion of a firm, a 

private limited company or an unlisted 
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public limited company into limited 

liability partnership or vice-versa,- 

 (a) Where on conversion immovable 

property vests in the resultant entity;  

Two percent on the market value 

of immovable property. 

 

 (b) in any other case.  Five thousand rupees.  

 (2) Reconstruction or amalgamation of 

limited liability partnership.  

Four percent on the 

consideration or market value of 

the immovable property of the 

transferor limited liability 

partnership located within the 

State of Rajasthan, whichever is 

higher. 

 

 (3) Instrument of constitution of limited 

liability partnership,- 

  

 (a) Where there is no share contribution 

in limited liability partnership or 

where such share contribution 

brought in by way of cash does not 

exceed Rs. 50,000/-;  

Two thousand rupees.  

 (b) Where such share contribution 

brought in by way of cash is in 

excess of Rs. 50,000/-, for every 

Rs.50,000/- or part thereof;  

Two thousand rupees, subject to 

maximum duty of rupees ten 

thousand. 

 

 (c) Where such share contribution is 

brought in by way of only 

immovable property;  

The same duty as on 

Conveyance (No. 21) on the 

market value of such property 

excluding the part of the 

property equal to the share of the 

partner in limited liability 

partnership who brought that 

property. 

 

 (d) Where such share contribution is 

brought in by way of both 

immovable property and cash.  

As per sub-clauses (a) and (b) on 

the part of share contribution in 

the form of cash and as per sub-

clause (c) on the part of share 

contribution in the form of 

immovable property. 

 

 (4) Dissolution of limited liability 

partnership,- 

  

 (a) Where the immovable property is 

brought in by any partner as his 

share contribution at the time of 

constitution of the limited liability 

The same duty as on 

Conveyance (No. 21) on the 

market value of such property. 
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partnership and such property is 

taken by any other partner as his 

share on dissolution;  

 (b) Where immovable property is 

acquired by the limited liability 

partnership after its constitution and 

such property is distributed among 

the partners on dissolution.  

The same duty as on 

Conveyance (No. 21) on the 

market value of such property 

excluding the part of the 

property equal to the share of the 

partner in limited liability 

partnership who takes that 

property on dissolution. 

 

 (5) Retirement of partner,-   

 (a) Where the limited liability 

partnership owns immovable 

property and the retiring partner 

takes no immovable property at the 

time of his retirement;  

The same duty as on 

Conveyance (No. 21) on the 

market value of the part of the 

immovable property of the 

limited liability partnership 

equal to the share of the retiring 

partner or partners in the limited 

liability partnership. 

 

 (b) Where the limited liability 

partnership owns immovable 

property and the retiring partner 

takes the immovable property at the 

time of his retirement which was not 

brought in by him as his share of 

contribution at the time of 

constitution of the limited liability 

partnership; 

The same duty as on 

Conveyance (No. 21) on the 

market value of such property. 

 

 (c) Where the limited liability 

partnership owns immovable 

property and the retiring partner 

takes the immovable property at the 

time of his retirement which was 

acquired by limited liability 

partnership after its constitution;  

The same duty as on 

Conveyance (No. 21) on the 

market value of such property 

excluding the part of the 

property equal to the share of the 

retiring partner in limited 

liability partnership. 

 

 

 (d) Where the limited liability 

partnership owns immovable 

property and the retiring partner 

takes the immovable property at the 

time of his retirement which was 

brought in by him as his share of 

Five hundred rupees.  
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contribution at the time of 

constitution of the limited liability 

partnership;  

 (e) Where the limited liability 

partnership does not own any 

immovable property at the time of 

retirement of such partner.  

Five hundred rupees.  

 (6) In any other case.  Five hundred rupees. ". 

 

CHAPTER III 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017 

 5. Amendment of section 174, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- After the existing sub-

section (2A) and before the existing sub-section (3) of section 174 of the Rajasthan Goods and 

Services Tax Act, 2017 (Act No. 9 of 2017), the following new sub-section shall be inserted, 

namely:- 

 "(2B) Notwithstanding anything contained in the Acts repealed under sub-

section (1),- 

(i)  any rectification of mistake pertaining to any period upto 30th June, 2017 may be 

initiated under the repealed Acts, suo-moto by assessing authority or on application 

by the dealer. In case of application by dealer, it shall be disposed of within ninety 

days from the date of filing and where such application is not disposed of within 

the said period, the same shall be deemed to have been accepted; 

(ii) an ex-parte assessment or best judgment assessment pertaining to any period upto 

30th June, 2017 passed under any section of the repealed Acts may be re-opened 

suo-moto by assessing authority or on application by the dealer submitted 

manually, directly to assessing authority. In case of application by dealer, assessing 

authority shall proceed to make a fresh assessment within ninety days from the re-

opening of assessment order; and 

(iii)  where a demand of any amount payable under the repealed Acts including the 

Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act No. 74 of 1956) pertaining to any period 

upto 30th June, 2017, has been outstanding for any length of time and is 

irrecoverable for want of any kind of property for being attached and sold, in such 

cases, demand may be written off through an order in writing, in the manner 

specified by the Commissioner, Commercial Taxes.".  
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CHAPTER IV 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003 

 6. Amendment of section 52, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- For the existing clauses 

(a) to (e) in section 52 of the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the 

following shall be substituted, namely:-  

"(a) by the Assistant Commercial Taxes Officer, if it does not exceed rupees one lac;  

(b) by the Assistant Commissioner or the Commercial Taxes Officer, as the case may 

be, if it does not exceed rupees five lac;  

(c) by the Deputy Commissioner (Administration), if it exceeds rupees five lac but  

does not exceed rupees twenty five lac;  

(d) by the Commissioner, if it exceeds rupees twenty five lac but does not exceed 

rupees five crore; and  

(e) by the State Government, if it exceeds rupees five crore.". 

 

CHAPTER V 

VALIDATION OF ORDERS MADE UNDER THE RAJASTHAN VALUE ADDED 

TAX ACT, 2003 

 7. Validation of certain orders.- Any order made under sub-section (4A) inserted in 

section 33 and sub-section (3A) added in section 34 of the Rajasthan Value Added Tax Act, 

2003 (Act No. 4 of 2003) by sections 9 and 10 of the Rajasthan Finance Act, 2021 (Act No. 3 

of 2021) respectively, in respect of goods subsumed under the Rajasthan Goods and Services 

Tax Act, 2017 (Act No. 9 of 2017) shall be valid. 

 

CHAPTER VI 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES TAXATION ACT, 1951 

8. Amendment of section 4, Rajasthan Act No. 11 of 1951.- In clause (ii) of first 

proviso to sub-section (2) of section 4 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 

(Act No. 11 of 1951), for the existing expression “ninety days”, the expression “one hundred 

eighty days in a calendar year” shall be substituted. 
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

1. THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 

 Section 65 of the Rajasthan Stamp Act, 1998 is proposed to be amended to empower 

the Chief Controlling Revenue Authority to accept revisions after expiry of limitation period, 

if it is satisfied that there was sufficient cause for not filing revision within the period specified 

in the said section. 

 At present stamp duty on the certificate of sale specified in Article 17 to the Schedule 

of the Rajasthan Stamp Act, 1998 is chargeable at the rate of conveyance for consideration 

equal to the amount of the purchase-money or market value of the property (based on DLC 

rates), whichever is higher. Since in public auctions, auction price (purchase-money) represents 

market value therefore, the said Article is proposed to be amended to recognize the purchase-

money as final market value of the property sold in public auction.  

 Provisions of Article 35-B to the Schedule of the Rajasthan Stamp Act, 1998 are 

proposed to be amended to make the provisions relating to stamp duty payable on instruments 

of constitution or dissolution of limited liability partnership and retirement of partners thereof, 

similar to that of the same instruments relating to partnership firms. 

2. THE RAJASTHAN GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017 

 The Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 (Act No. 9 of 2017) which repealed 

the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), came into force from 

01.07.2017. However, a large number of demands and disputes pertaining to the Acts repealed 

thereunder are outstanding on account of ex-parte assessments and for want of rectification. 

Therefore, new sub-section (2B) is proposed to be inserted in section 174 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017 (Act No. 9 of 2017) so as to empower the assessing 

authorities to suo-moto rectify the mistakes apparent on the record and suo-moto re-open the 

ex-parte or best judgment assessments. The manner for writing off irrecoverable demands is 

also proposed to be specified. 

3. THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003  
 Section 52 of the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 provides for write-off of 

demands. Different pecuniary limits have been prescribed for different levels of officers 

therein. These limits were fixed at the time of enactment of the Act and have not been revised 

ever since. Therefore, the said limits are proposed to be increased by amending the said section 

for goods not subsumed in Rajasthan Goods and Services Tax Act,2017 (Act No. 9 of 2017). 

4. VALIDATION OF ORDERS MADE UNDER 

THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003 

 In order to validate any order made under sub-section (4A) of section 33 and sub-

section (3A) of section 34 of the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 as amended by sections 

9 and 10 of the Rajasthan Finance Act, 2021 (Act No. 3 of 2021) respectively, a new clause is 

proposed in the Bill.   

5. THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES TAXATION ACT, 1951 

 Clause (ii) of first proviso to sub-section (2) of section 4 of the Rajasthan Motor 

Vehicles Taxation Act, 1951 provides maximum period of ninety days of surrender of 

Certificate of Registration of Motor Vehicle for the purpose of non-levy of Motor Vehicle Tax 

owing to its non-use. Looking into compulsive restrictive orders to operate public service 

vehicles, supply restraints of motor vehicle parts and repairs of vehicle at multiple service 



21 
 

stations, the maximum period of surrender of certificate of registration needs to be extended 

from ninety days to one hundred eighty days in a calendar year.  

 Accordingly, clause (ii) of first proviso to sub-section (2) of section 4 of the Rajasthan 

Motor Vehicles Taxation Act, 1951 is proposed to be amended.  

 The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.  

 Hence the Bill. 

 

 

(अशणक ीहऔण ) 

Minister Incharge. 
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संविधान व के अन वूच् छेद 207 के खण् ड (1) के अन्  ीत   ान वन व य  

राज् यपाऔ  हणदय कध मसाािरश  

[सं.प. 12(11)वि‍  /ककर/क2022 िदन वांक 2क.02.2022 

प्रेाक: श्र  अशणक ीहऔण , प्रिार   ंत्र , प्रेवा  : सन ि, राजस् थान व विधान व सिा, जयपूर ] 
  

 राजस् थान व ि  राज्  पाि ं हपि  न व  राजस् थान व धात् क धान  ि, 2 22 िी धाष ास् कु स  
धा क हपन व  ि  प‍ चाक ् ारक ि  स ंधानान व ि  धन वुच् छ ि 2 7 ि  तण् ड (1) ि  धनीन व पक् क 
धान  ि िप राजस् थान व धानान व स ा ं   पुर:स् थाधपक और रस्चालिक कि   जान व  िी लसफािरश िी 
है। 
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EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN STMAP ACT, 1998 

(Act No. 14 of 1999) 

 

XX     XX          XX                                  XX 

 65.  Revision by the Chief Controlling Revenue Authority.- (1) Any person 

aggrieved by an order made by the Inspector General of Stamp or Collector under Chapter IV 

and V and under clause (a) of the first proviso to section 29 and under section 35 of the Act, 

may within 90 days from the date of order, apply to the Chief Controlling Revenue Authority 

for revision of such order: 

   Provided that the Inspector General of Stamp or any other officer authorised specially 

or generally by the Inspector General of Stamp may, if aggrieved by any order referred to in 

this sub-section, may file revision before Chief Controlling Revenue Authority within 180 days 

from the date of the communication of the order. 

 Provided further that no revision application shall be entertained unless it is 

accompanied by a satisfactory proof of the payment of twenty five percent of the recoverable 

amount.     

 (2)  XX   XX   XX 

XX    XX       XX    XX 

THE SCHEDULE 

(See Section 3) 

Description of Instrument Proper Stamp duty 

1 2 

XX                                    XX                                     XX 

17. Certificate of sale (in respect of each 

property put up as a separate lot and sold) 

granted to the purchaser of any property sold 

by public auction by a Civil or Revenue 

Court, or Collector or other Revenue Officer 

or any other officer empowered by law to 

sale property by public auction. 

The same duty as on a conveyance (No. 21) 

for consideration equal to the amount of the 

purchase-money or market value of the 

property, whichever is higher. 

XX                                    XX                                     XX 

35-B. Limited Liability Partnership 

(LLP).- (1) Instrument of constitution of 

limited liability partnership- 

 

(a) where there is no share contribution in 

partnership or where such share 

contribution brought in by way of cash 

does not exceed Rs. 50,000/-  

Two thousand rupees. 

(b) where such share contribution brought in 

by way of cash is in excess of Rs. 

50,000/-, for every Rs. 50,000/- or part 

thereof  

Two thousand rupees, subject to maximum 

duty of rupees ten thousand. 

(c) where such share contribution is brought 

in by way of immovable property  

The same duty as on conveyance (No. 21) 

on the market value of such property. 

(2) Instrument of conversion of a firm, a  

private limited company or an unlisted public 

limited company into limited liability 

partnership or vice-versa- 

 

(a) where on conversion immovable 

property vests in the resultant entity  

Two percent on the market value of 

immovable property. 
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(b) in any other case  Five thousand rupees. 

(3) Reconstruction or amalgamation of 

limited liability partnership 

Four percent on the consideration or market 

value of the immovable property of the 

transferor limited liability partnership 

located within the State of Rajasthan, 

whichever is higher. 

(4) Winding up or dissolution of limited 

liability partnership,— 

 

(a) where on a dissolution of the partnership 

any immovable property is taken as his 

share by a partner other than a partner 

who brought in that property as his share 

of contribution in the limited liability 

partnership;  

The same duty as on conveyance (No. 21) 

on the market value of such property, 

subject to a minimum of one hundred 

rupees. 

(b) in any other case.  Five hundred rupees. 

XX                                    XX                                     XX 

XX    XX       XX   

 XX 

 
EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017 

(Act No. 9 of 2017) 
XX    XX       XX    XX 

 174. Repeal and saving.- (1) Save as otherwise provided in this Act, on and from the 

date of commencement of this Act,  

(i) the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003(Act No. 4 of 2003),  except in respect 

of goods included in the Entry 54 of the State List of the Seventh Schedule to the 

Constitution;  

(ii) the Rajasthan Entertainments and Advertisements Tax Act, 1957 (Act No. 24 of 

1957); 

(iii) the Rajasthan Tax on Entry of Motor Vehicles into Local Areas Act, 1988 (Act 

No. 14 of 1988); 

(iv) the Rajasthan Tax on Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Act, 1990 (Act 

No. 9 of 1996);  

(v) the Rajasthan Tax on Luxuries (Tobacco and its Products) Act, 1994 (Act No. 11 

of 1994); and 

(vi) the Rajasthan Tax on Entry of Goods into Local Areas Act, 1999 (Act No. 13 of 

1999),  

(hereafter referred to as the repealed Acts) are hereby repealed. 

 (2)   XX                                   XX                                   XX 

 (2A) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), the State Government 

may, by notification in the Official Gazette, make such provisions as appears to it necessary or 

expedient, for- 

(i) making omissions from, additions to and adaptations and modifications of the 

rules in made, notifications and orders issued under the repealed Acts, from such 

date as may be specified therein;  

(ii) recovery, exemption, waiver, write off or rebate of tax leviable under the repealed 

Acts including framing of any scheme for settlement of outstanding dues 

recoverable under the repealed Acts; and  
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(iii) specifying the authority, officer or person who shall be competent to exercise such 

functions exercisable under any of the repealed Acts or any rules made, 

notifications or orders issued thereunder as may be mentioned in the said 

notification. 

 (3) The mention of the particular matters referred to in section 173 and sub-section (1) 

shall not be held to prejudice or affect the general application of provisions of the Rajasthan 

General Clauses Act, 1955 (Act No. 8 of 1955) with regard to the effect of repeal. 

 

XX    XX       XX    XX 

 

EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003 

(Act No. 4 of 2003) 
 

XX    XX       XX    XX 

 52. Power to write off demand.- Where a demand against a dealer payable under this 

Act including the Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act No. 74 of 1956) has been 

outstanding for more than ten years from the date it became due and such demand has been 

rendered irrecoverable for want of any kind of property for being attached and sold, without 

prejudice to the provisions of other law or rules providing for writing off of demands, such 

demand may be written off through an order in writing, in the manner prescribed–  

(a) by the Assistant Commercial Taxes Officer, if it does not exceed rupees ten 

thousand;  

(b) by the Assistant Commissioner or the Commercial Taxes Officer, as the case may 

be, if it exceeds rupees ten thousand but does not exceed rupees twenty five 

thousand;  

(c) by the Deputy Commissioner (Administration), if it exceeds rupees twenty five 

thousand but does not exceed rupees one lac;  

(d) by the Commissioner, if it exceeds rupees one lac but does not exceed rupees ten 

lacs; and  

(e) by the State Government, if it exceeds rupees ten lacs.  

XX    XX       XX    XX 

EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN FINANCE ACT, 2021  

(Act No. 3 of 2021) 
 

XX    XX       XX    XX 

 9. Amendment of section 33, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 33 of the 

Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), hereinafter in this Chapter referred 

to as the principal Act, after the existing sub-section (4) and before the existing sub-section (5), 

the following new sub-section shall be inserted, namely:-  

 "(4A) Notwithstanding anything contained in this section, the rectification 

application pertaining to any period up to 30th June, 2017 may be filed by 30th June, 

2021 and such applications shall be disposed of up to 30th September, 2021 or within 

six months from the date of filing thereof, whichever is later.".  

 10. Amendment of section 34, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 34 of the 

principal Act, after the existing sub-section (3), the following new sub-section shall be added, 

namely:-  

 "(3A) Notwithstanding anything contained in this section, the application under 

this section pertaining to any period up to 30th June, 2017 may be submitted manually, 

directly to the concerned assessing authority up to 30th September, 2021 and the 
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assessing authority shall proceed to make a fresh assessment within ninety days of the 

receipt of such application.". 

XX    XX       XX    XX 

EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES TAXATION 

ACT, 1951 (Act No. 11 of 1951)  

XX    XX       XX    XX 

             4. Imposition of Tax.- (1) XX                                   XX                                   XX 

(2) A tax on motor vehicles other than those covered by one time tax shall be payable 

under this section by the owner of motor vehicle except for the period during which the owner 

surrenders the certificate of registration to the taxation officer, in the prescribed manner, that 

the vehicle has remained out of use for such reasons as may be prescribed, or satisfies the 

taxation officer that vehicle has not been used due to following reasons:-  

(i) to (iii)                          XX                                          XX                                     XX 

 Provided that,- 

(i) the period of such surrender or non-use shall not be less than seven days for stage 

carriages and less than thirty days for other than stage carriages; and  

(ii) the period of such surrender shall not be more than ninety days for all categories 

of vehicles except in case of theft of the vehicle: 

 Provided further that where a motor vehicle, other than those which has paid One Time 

Tax under clause (b) of sub-section (1) of section 4 is found plying after the surrender of the 

certificate of registration, the tax on such vehicle shall be payable forthwith for the entire period 

for which such registration was surrendered along with a penalty equal to five times the amount 

of tax but no such tax or penalty shall be charged from empty vehicle going for repair or for 

test purposes. 

XX    XX       XX    XX 

 

 


